
Determinazione Dirigenziale n° 1317/2016 

SETTORE DELLE STRADE
Proposta n° 166/2016

OGGETTO: S.P. BS EX S.S. 235 "ORCEANA" - REALIZZAZIONE I LOTTO VARIANTE:
CIRCONVALLAZIONE ALL'ABITATO DI ORZIVECCHI 1° STRALCIO – INCARICO
PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI PIANO IN MATERIA AMBIENTALE PER LA
DEFINIZIONE DEGLI INTERVENTI NECESSARI AL COMPLETAMENTO DELL'OPERA.
CIG. Z121BEC78D 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 08 del 04/04/2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 120 del 06/06/2016 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018 e il successivo decreto 265 del
26/10/2016 di approvazione di variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2016/2018;
il decreto del Presidente della Provincia n. 121 del 06/06/2016 di approvazione del Piano degli
Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio anno 2016;
il decreto del Presidente della Provincia n. 228 del 28/9/2016 di nomina del direttore del Settore
delle Strade
l’art. 192 del D. L.vo n° 267 del 18.08.2000 che pone a capo del del responsabile del procedimento di
spesa l’emanazione della determinazione a contrarre.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di Gestione n° 50 (
SVILUPPO DELLA RETE INFRASTRUTTURALE) del Settore delle Strade obbiettivo n.00044 “ATTIVITA'
CONNESSE A LAVORI AVVIATI NEGLI ANNI PRECEDENTI” .

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 17 del 28 gennaio 2016.

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che: 

-Con determinazione dirigenziale n. 1356 del 4 giugno 2009 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati al
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese (R.T.I.) costituito da Origini S.r.l. (Capogruppo), Tecnofrese
S.r.l. (Mandante), Locatelli Asfalti S.r.l. (Mandante);

con contratto d’appalto n. 36598 in data 25 settembre 2009 i lavori sulla SP BS 235 “Orceana”,
Primo Lotto della Variante - Circonvallazione all’abitato di Orzivecchi, sono stati affidati al
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese (R.T.I.) costituito da Origini S.r.l. (Capogruppo),

N.1317/2016

Documento firmato digitalmente



Tecnofrese S.r.l. (Mandante), Locatelli Asfalti S.r.l. (Mandante), con sede in Via Europa, 23,
Grumello Del Monte (BG), per un importo di euro 3.679.879,40;

in data 28/11/2011 il Giudice per le Indagini Preliminari poneva sotto sequestro il cantiere per la
sospetta presenza di materiale di scarto difforme a quello consentito dalla normativa per il riuso
come sottofondo stradale; 

con lettera raccomandata con avviso di ricevimento in data 6 giugno 2013, protocollo generale
n.0068565, l'allora Responsabile del Procedimento, Ingegnere Carlo Faccin, contestava ai sensi e
per gli effetti dell’articolo 136, comma 2, del decreto legislativo n. 163/2006, alla ditta Origini
s.r.l. in liquidazione, capogruppo del Raggruppamento temporaneo aggiudicatosi l'esecuzione
dell'intervento, gravi inadempimenti contrattuali per i quali non venne presentata alcuna
controdeduzione e pertanto, con provvedimento n° 842 del 21/8/2013, si determinò la risoluzione
del contratto d'appalto n° 36598 del 25/9/2009.

con sentenza n° 2927/15 emessa in data 3/11/2015 dal Tribunale di Bergamo il cantiere è stato
dissequestrato e restituito alla Provincia.
Considerato che:
è necessario procedere al completamento dell'intervento;
è quindi indispensabile definire le procedure e gli interventi di risanamento ambientale delle opere
realizzate;
è quindi necsaario affidare idoneo incarico facendo ricorso a figure professionali competenti ed esperte
nella materia ambientale;
a tal fine è stata esperita apposita ricognizione interna all'Ente, che ha dato esito negativo;
è stato quindi contattato il dott. ing. Sergio Cavallari, professionista esperto nel settore ambientale con
particolare riferimento alla gestione dei rifiuti e alle bonifiche di siti contaminat;
il professionista si è reso disponibile ad eseguire l'incarico per un umporto di netti €. 18.000,00 netti e
ricorrendo quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lett. a) è possibile procedere all'affidamento diretto del
servizio ritenendo congruo il compenso richiesto in relazione alle prestazioni da rendere.

Visto l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.
Visto lo schema del disciplinare d'incarico allegato.

DETERMINA
di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) l'incarico professionale per la redazione del piano
in materia ambientale per la definizione degli interventi necessari al completamento della
realizzazione del I lotto della variante all'abitato di Orzivecchi della S.P. BS 235 “Orceana” al
dottor ingegner Sergio Cavallari iscritto all'ordine degli ingegneri della Provincia di Brescia al n°
3069 – C.F. CVLSRG68C16B157Z – con studio in Corso Magenta, 53 – Brescia per un importo
di netti €. 18.000,00 oltre oneri previdenziali e fiscali per un importo lordo di €. 22.838,40;

1.

di approvare lo schema di disciplinare d'incarico allegato quale parte integrante del rpesente atto;2.
di imputare la spesa emergente di €. 22.838,40 alla Missione 10 programma 1005 cap. 9000870
(avanzo vincolato da trasferimento con provenienza imp. 3341/2006).

3.

Brescia, lì 30-11-2016 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1317/2016

Documento firmato digitalmente


